
МБОУ МО ПЛАВСКИЙ РАЙОН  

«НОВО-НИКОЛЬСКАЯ  СОШ» 

 

 П Р И К А З 

 

 

от 19 июня 2023 года   № 32 

 

Об утверждении перечня учебников и 

учебно-методической литературы 

допущенных к использованию в 2023-

2024 учебном году  

 

  

 

 

 

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации от 

27.12.2012. № 273-ФЗ, приказа Минпросвещения России «Об утверждении федерального 

перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников» от 

21.09.2022. № 858, письма Минпросвещения России «Об обеспеченности учебными 

изданиями» от 21.02.2023. №АБ-800/03,  
 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 
1.  Утвердить перечень учебников и учебно-методической литературы рекомендованных 

(допущенных) Министерством образования и науки Российской Федерации к 

использованию в образовательном процессе  МБОУ МО Плавский район «Ново-

Никольская СОШ» на 2023-2024 учебный год (приложение 1) 

2.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

УВР  Логинову С.Ю.  

 
 

 
 Директор школы _______ / Е.И. Кострикова /    

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

Учебно-методическое обеспечение образовательного процесса 

МБОУ МО Плавский район "Ново-Никольская СОШ"  на 2023 - 2024 уч. год 

 

№ 

п/п 

Автор / авторский 

коллектив  

Наименование учебника 

 

Класс Издательство 

 

Год 

издания 

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

1 Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В. 

Русский язык. Азбука. В 2-х 

частях 

1 Просвещение  2023 

2 Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. 

Русский язык 1 Просвещение  2023 

3 В.Г. Горецкий, Н.А. 

Федосова 

Прописи. В 4-х частях 1 Просвещение  2023 

4  Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение. В 2-х 

частях 

1 Просвещение  2023 

5 Моро М.И., Волкова 

С.И., Степанова С.В. 

Математика. В 2-х частях 1 Просвещение  2023 

6 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х 

частях 

1 Просвещение  2023 

7 Неменская Л.А./Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 1 Просвещение  2023 

8 Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 1 Просвещение  2023 

9 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 1 Просвещение  2023 

10 Матвеев А.П. Физическая культура 1 Просвещение  2023 

11 Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. 

Русский язык 2 Просвещение  2023 

12 Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Виноградская Л.А. 

Литературное чтение. В 2-х 

частях 

2 Просвещение  2023 

13 Быкова Н. И., Дули Д., 

Поспелова М. Д. и др. 

Английский язык. В 2-х 

частях 

2 Просвещение  2023 

14 Моро М.И., Бантова М. 

А., Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика. В 2-х частях 2 Просвещение  2023 

15 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х 

частях 

2 Просвещение  2023 

16 Коротеева Е.И. / Под 

ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 2 Просвещение  2023 

17 Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 2 Просвещение  2023 

18 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 2 Просвещение  2023 

19 Матвеев А.П. Физическая культура 2 Просвещение  2023 



20 Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. 

Русский язык 3 Просвещение  2020 

21 Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Виноградская Л.А. 

Литературное чтение. В 2-х 

частях 

3 Просвещение  2020 

22 Биболетова 

М.З., Трубанева 

Н.Н., Денисенко О. А. 

Английский язык.  3 Просвещение  2020 

23 Моро М.И., Бантова М. 

А., Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика. В 2-х частях 3 Просвещение  2020 

24 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х 

частях 

3 Просвещение  2020 

25 Коротеева Е.И. / Под 

ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 3 Просвещение  2018 

26 Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 3 Просвещение  2018 

27 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 3 Просвещение  2018 

28 Канакина В.П., Горецкий 

В.Г. 

Русский язык 4 Просвещение  2021 

29 Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Виноградская Л.А. 

Литературное чтение. В 2-х 

частях 

4 Просвещение  2021 

30 Биболетова 

М.З., Трубанева 

Н.Н., Денисенко О. А. 

Английский язык.  4 Просвещение  2021 

31 Моро М.И., Бантова М. 

А., Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика. В 2-х частях 4 Просвещение  2021 

32 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х 

частях 

4 Просвещение  2021 

33 Коротеева Е.И. / Под 

ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 4 Просвещение  2018 

34 Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., Шмагина Т.С. 

Музыка 4 Просвещение  2018 

35 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 4 Просвещение  2018 

36 Кураев А.В. Основы православной 

культуры 

4 Просвещение 2019 

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

37 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др 

Английский язык.  5 Просвещение 2023 

38 Хренников Б. О., 

Гололобов Н. В., 

Льняная Л. И., Маслов 

М. В./ Под ред. Егорова 

С. Н. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

5 Просвещение 2023 

39 Сергеева Г. П., Критская Музыка 5 Просвещение 2023 



Е. Д 

40 Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г., Швецов 

Г.Г./ Под ред Пасечника 

В. В. 

Биология 5 Просвещение 2023 

41 Горяева Н. А., 

Островская О. В./ под 

ред. Неменского Б. М. 

Изобразительное искусство. 5 Просвещение 2023 

42 Вигасин А. А., Годер Г. 

И., Свенцицкая И. С.; 

под ред. Искендерова А. 

А. 

 Всеобщая история. 

История Древнего мира. 

5 Просвещение 2023 

43 Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И., Чесноков А.С. и др. 

Математика. В 2 частях. 5 Просвещение 2023 

44 Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., Коровин 

В.И. 

Литература. В 2-х частях 

 

5 Просвещение 2023 

45 Ладыженская Т.А., 

Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. В 2-х частях 5 Просвещение 2023 

46 Матвеев А.П. Физическая культура 

 

5 Просвещение 2023 

47 Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

др. 

Технология 5 Просвещение 2023 

48 Алексеев А.И., 

Николина В. В., Липкина 

Е.К. и др. 

География 

 

5-6 Просвещение 2023 

49 Ладыженская Т.А., 

Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. В 2-х частях 

 

6 Просвещение 2023 

50 Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П. и др. / 

Под ред. Коровиной В.Я. 

Литература. В 2-х частях 

 

6 Просвещение 2023 

51 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык.  6 Просвещение 2023 

52 Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И., Чесноков А.С. и др. 

Математика  

 

6 Просвещение 2023 

53 Пасечник В. В., 

Суматохин С. В., 

Гапонюк З.Г., Швецов 

Г.Г./ Под редакцией 

Пасечника В. 

Биология 6 Просвещение 2023 

54 Арсентьев Н. М., 

Данилов А. А., 

История России с 

древнейших времен до XVI 

6 Просвещение 2023 



Стефанович П. С. и др. ; 

под ред. Торкунова А. В. 

века.  В 2-х частях 

55 Агибалова Е. В., 

Донской Г. М. ; под ред. 

Сванидзе А. А. 

Всеобщая история. История 

Средних веков 

6 Просвещение 2023 

56 Хренников Б. О., 

Гололобов Н. В., 

Льняная Л. И., Маслов 

М. В./ Под ред. Егорова 

С. Н. 

Обществознание 

 

6 Просвещение 2023 

57 Горяева Н. А., 

Островская О. В./ под 

ред. Неменского Б. М. 

Изобразительное искусство 

 

6 Просвещение 2014 

58 Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 

Музыка  6 Просвещение 2014 

59 Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

др. 

Технология.  6 Просвещение 2023 

60 Хренников Б. О., 

Гололобов Н. В., 

Льняная Л. И., Маслов 

М. В./ Под ред. Егорова 

С. Н. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

6 Просвещение 2023 

61 Баранов М.А., 

Тростенцова Л.А., 

Ладыженская Т.А., 

Дейкина А.Д. и др. 

Русский язык 

 

7 Просвещение 2018 

62 Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П. 

Литература  7 Просвещение 2018 

63 Биболетова М.З. Английский язык  7 Просвещение 2020 

64 Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и др./ Под ред. 

Теляковского С.А. 

Математика. Алгебра. 7 Просвещение 2023 

65 Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

др. 

Геометрия  7-9 Просвещение 2023 

66 Андреев И.Л., Фёдоров 

И.Н. 

История России 

 

7 Дрофа 2019 

67 Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. История 

Нового времени. 1800-1900 

7 Просвещение 2019 

68 Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и др. / Под 

ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., 

Городецкой Н.И. 

Обществознание 

 

7 Просвещение 2020 



69 Алексеев А.И., 

Николина В. В., Липкина 

Е.К. и др. 

География 

 

7 Просвещение 2021 

70 Босова Л.Л., Босова 

А.Ю.  

Информатика и ИКТ:  7 Просвещение 2023 

71 Перышкин И. М., 

Иванов А. И. 

Физика 7 Дрофа 2023 

72 Латюшин В.В., Шапкин 

В.А. 

Биология 7 Дрофа 2021 

73 Питерских А.С. / Под 

ред. Неменского Б,М. 

Изобразительное искусство 7 Просвещение 2014 

74 М.А. Баранов,                       

Л.А. Тростенцова,                

Т.А Ладыженская,                

А.Д. Дейкина и др. 

Русский язык 

 

8 Просвещение 2018 

75 В.Я. Коровина, В.П. 

Журавлёв, В.И. Коровин 

Литература в 2-ух частях 8 Просвещение 2018 

76 М.З.Биболетова Английский язык  8 Просвещение 2021 

77 Ю.Н. Макарычев, Н.Г. 

Миндюк, К.И. Нешков и 

др. / Под ред.                      

С.А. Теляковского 

Алгебра  8 Просвещение 2018 

78 И.Л. Андреев,   Л.М. 

Ляшенко,  И.В. Амосов, 

И.А. Артасов                    

И.Н. Фёдоров  

История России. Конец 

XVII- XVIII в. 

 

8 Дрофа 2018 

79 А.Я. Юдовская,                    

П.А. Баранов,                       

Л.М. Ванюшкина 

Всеобщая история. История 

Нового времени. 1800-1900 

8 Просвещение 2018 

80 Л.Н. Боголюбов, Н.И. 

Городецкая, Л.Ф. 

Иванова  и др. / Под ред. 

Л.Н. Боголюбова,             

А.Ю. Лазебниковой, 

Н.И. Городецкой 

Обществознание 8 Просвещение 2018 

81 А.И. Алексеев, В.В. 

Николина,  Е.К. Липкина  

и др. 

География 

 

8 Просвещение 2018 

82 Н.Д. Угринович  Информатика и ИКТ. 8 БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

2018 

83 А.В. Перышкин  Физика 8 Дрофа 2018 

84 В.В. Пасечник, А.А. 

Каменский, Г.Г. Шевцов 

/Под ред. В.В. Пасечника 

Биология 8 Просвещение 2018 

85 Габриелян О. С., Химия  8 Просвещение 2023 



 

 

 

 

Директор школы ________ / Е.И. Кострикова / 

 

Остроумов И. Г., 

Сладков С. А. 

86 А.С. Питерских / Под 

ред. Б.М. Неменского 

Изобразительное искусство 8 Просвещение 2014 

87 В.Д. Симоненко, А.А. 

Электов, Б.А. Гончаров, 

О.П. Очинин  

Технология. 8 ВЕНТАНА-

ГРАФ 

 

2018 

88 Г.П. Сергеева  Искусство 8-9 Просвещение 2014 

89 В.И. Лях  Физическая культура 8-9 Просвещение 2016 


		2023-09-14T19:27:18+0300
	Тула
	Кострикова Елена Ивановна
	Я являюсь автором этого документа




